ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav procesní a zpracovatelské techniky

Bakalářská práce

Konstrukce a provoz zařízení pro farmaceutický průmysl

2019

Kryštof Ženkl

Anotační list

Jméno autora: Kryštof

Příjmení autora: Ženkl

Název práce česky: Konstrukce a provoz zařízení pro farmaceutický průmysl

Název práce anglicky: Design and operation of equipment for pharmaceutical industry

Rozsah práce: počet stran: 71

počet obrázků: 69

počet tabulek: 4

počet příloh: 0

Akademický rok: 2018/2019

Jazyk práce: Český

Ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

Studijní program: Teoretický základ strojního inženýrství

Vedoucí práce: prof. Ing. Tomáš JIROUT, Ph.D.

Anotace česky: Bakalářská práce se zabývá procesy a zařízeními, které jsou využívané

ve farmaceutickém průmyslu. Dále je v práci návrh a výpočet míchacího

zařízení. Nakonec je v práci návrh basic-designu konkrétního míchacího

aparátu pro míchání nosních kapek.

Klíčová slova: farmaceutický průmysl, čerpadla, míchání, míchadla, magnetická spojka,

filtrace, odstřeďování, rozpojování, síta, mísení, výměníky tepla, sušení,

extrakce, destilace

Abstract: The bachelor thesis deals with processes and devices that are used in the

pharmaceutical industry. There i salso design and calculation of mixing

apparatus. At the end there is basig-design of specific mixing apparatus for

mixing nasal drops.

Keywords: pharmaceutical industry, pumps, mixing, impellers, magnetic coupling,

filtration, centrifugation, disconnecting, sieves, blending, heat exchangers,

drying, extraction, distillation

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením vedoucího bakalářské

práce a uvedl jsem všechny použité podklady a literaturu.

V Praze dne …………………........ …………………………..

Kryštof Ženkl

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat panu prof. Ing. Tomáši Jiroutovi, Ph.D. za vstřícné vedení, za jeho

ochotu a za jeho odborné rady a připomínky. Dále bych rád poděkoval své rodině a přátelům

za podporu a zpříjemnění mého dosavadního studia.

7

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................ 10

2. Procesy ve farmaceutickém průmyslu ........................................................................... 11

2.1. Procesy na základě přenosu hybnosti ........................................................................... 11

2.1.1. Doprava kapalin potrubím ........................................................................................ 11

2.1.2. Míchání v kapalném prostředí .................................................................................. 12

2.1.3. Filtrace ....................................................................................................................... 14

2.1.4. Odstřeďování ............................................................................................................. 15

2.1.5. Vírové odlučovače ..................................................................................................... 16

2.1.6. Rozpojování ............................................................................................................... 16

2.1.7. Dělení směsí zrnitých materiálů ................................................................................ 17

2.1.8. Mísení tuhých sypkých látek ..................................................................................... 18

2.2. Procesy na základě přenosu tepla ................................................................................. 19

2.2.1. Výměníky tepla .......................................................................................................... 19

2.2.2. Sušení ........................................................................................................................ 20

2.3. Procesy na základě přenosu hmoty ............................................................................... 21

2.3.1. Extrakce ..................................................................................................................... 21

2.3.2. Destilace .................................................................................................................... 22

2.3.3. Adsorpce/absorpce ................................................................................................... 22

3. Příklady zařízení a strojů pro výrobu léčiv ..................................................................... 23

3.1. Čerpadla ........................................................................................................................ 23

3.1.1. Odstředivá čerpadla .................................................................................................. 23

3.1.2. Hadicová čerpadla ..................................................................................................... 24

3.1.3. Membránová čerpadla .............................................................................................. 25

3.1.4. Mamutová čerpadla .................................................................................................. 26

3.2. Zařízení pro filtraci ........................................................................................................ 27

3.2.1. Nuče........................................................................................................................... 27

3.2.2. Svíčkové filtry ............................................................................................................ 28

3.2.3. Ultrafiltrace a reverzní osmóza ................................................................................. 29

8

3.3. Odstředivky .................................................................................................................... 30

3.3.1. Kyvetové (nádobkové) odstředivky ........................................................................... 30

3.3.2. Trubkové odstředivky ................................................................................................ 30

3.3.3. Bubnové odstředivky ................................................................................................. 31

3.4. Zařízení pro rozpojování ................................................................................................ 33

3.4.1. Kulové mlýny ............................................................................................................. 33

3.4.2. Perličkové (kuličkové) mlýny ..................................................................................... 34

3.4.3. Koloidní mlýny ........................................................................................................... 34

3.5. Výměníky tepla .............................................................................................................. 36

3.5.1. Výměníky typu trubka v trubce ................................................................................. 36

3.5.2. Trubkové výměníky tepla .......................................................................................... 37

3.5.3. Deskové výměníky tepla ............................................................................................ 38

3.5.4. Spirálové výměníky tepla .......................................................................................... 39

3.5.5. Výměníky se stíraným povrchem .............................................................................. 39

3.6. Sušárny .......................................................................................................................... 40

3.6.1. Fluidní sušárny ........................................................................................................... 40

3.6.2. Rozprašovací sušárny ................................................................................................ 41

3.6.3. Mikrovlnné sušárny ................................................................................................... 42

3.7. Materiály a povrchové úpravy .................................................................................. 43

4. Návrh a konstrukce míchacího zařízení pro farmaceutický průmysl ............................... 44

4.1. Konstrukce aparátu ....................................................................................................... 44

4.1.1. Tvar nádoby ............................................................................................................... 44

4.1.2. Dno a víko nádoby ..................................................................................................... 45

4.1.3. Narážky a vestavby .................................................................................................... 45

4.1.4. Chlazení a ohřev ........................................................................................................ 46

4.2. Rotační míchadla a jejich části ...................................................................................... 47

4.2.1. Umístění míchadla ..................................................................................................... 47

4.2.2. Těsnění hřídelí ........................................................................................................... 48

4.2.3. Typy míchadel ........................................................................................................... 49

4.3. Procesní parametry míchadel ........................................................................................ 52

4.3.1. Homogenizace ........................................................................................................... 52

9

4.3.2. Příkon rotačních míchadel ......................................................................................... 56

4.4. Metodika návrhu míchacího zařízení ............................................................................ 57

5. Ukázkový příklad – Návrh míchacího zařízení pro přípravu nosních kapek ..................... 58

Zadání: ....................................................................................................................................... 58

Řešení: ....................................................................................................................................... 59

Třílopatkové radiální míchadlo s mechanickou ucpávkou .................................................... 60

Míchadlo s magnetickou spojkou .......................................................................................... 60

Ověření předpokladů výpočtů ............................................................................................... 61

Volba míchadla ...................................................................................................................... 61

Basic-design míchacího zařízení ............................................................................................ 62

6. Závěr ............................................................................................................................ 63

Seznam symbolů .................................................................................................................. 64

Zdroje .................................................................................................................................. 65

Seznam obrázků................................................................................................................... 69

Seznam tabulek ................................................................................................................... 71

10

1. Úvod

V dnešní době existuje nepřeberné množství různých léčiv a farmaceutických produktů a každý

z nás se s nimi v průběhu svého života setkává. Přestože lékárníci mohou tyto léky stále

připravovat ručně, naprostá většina léků se dnes vyrábí průmyslově za pomoci automatizovaných

strojů a zařízení.

Před samotnou velkovýrobou musí být jasně stanoven předpis a složení látek výsledného produktu.

Následně probíhá laboratorní výroba léčiv, na základě které se stanoví jednotlivé výrobní kroky.

Poté už je na procesních inženýrech, aby navrhli výrobní linky s vhodně zvolenými průmyslovými

zařízeními, která budou schopna vyrobit léky předepsané kvality.

Na základě literární rešerše budou v první části práce popsány procesy a pochody uplatňované

ve farmaceutickém průmyslu. U jednotlivých procesů bude obecně vysvětlen jejich princip.

Dále zde budou zmíněny a stručně popsány hlavní typy používaných strojů.

V druhé kapitole budou za pomoci literární rešerše vybrána a podrobněji popsána zařízení, která

naleznou své uplatnění právě ve farmaceutickém průmyslu.

Třetí část se bude zaměřovat na podrobný popis postupu návrhu a taktéž konstrukce míchacího

zařízení, kdy jako hlavní literární zdroj použiji elektronickou kniha Pharmaceutical Blending and

Mixing, (P. J. Cullen a spol., 2015). Dále zde budou popsány jednotlivé části stroje pro míchání


[…]


se bude výsledná viskozita blížit právě viskozitě látky A. Proto pro výpočet Re volím

µ = µA = 0,466 mPa·s.

Re pro třílopatkové míchadlo:

𝑅𝑒 =
𝑛 ∙ 𝑑2 ∙ 𝜌

𝜇
=

2,74 ∙ 0,52 ∙ 985,5

0,466 ∙ 10−3
≈ 𝟏 𝟒𝟒𝟗 𝟎𝟎𝟎 (17)

Re pro míchadlo s magnetickou spojkou:

𝑅𝑒 =
𝑛 ∙ 𝑑2 ∙ 𝜌

𝜇
=

6,67 ∙ 0,1842 ∙ 985,5

0,466 ∙ 10−3
≈ 𝟒𝟕𝟖 𝟎𝟎𝟎 (18)

Oba dva výsledky jsou řádově větší než 104, proto můžeme říci, že i při počínání s výslednou

viskozitou = viskozitě látky A, lze označit předpoklad turbulentního proudění za ověřený.

Volba míchadla

Po zvážení všech výsledků a výhod/nevýhod jednotlivých typů provedení bych pro tento druh

míchání zvolil míchadlo s magnetickou spojkou (obr. 68). V následujících odstavcích se budu

snažit vysvětlit, proč jsem se tak rozhodl.

Obrázek 68; Zvolený typ míchadla s magnetickou spojkou

od firmy NovAseptic (vlevo, větší zařízení) [51]
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Hlavní důvod volby míchadla s magnetickou spojkou je její poměrně jednoduchá konstrukce, která

vyhovuje vysokým nárokům na čistotu provozu. Vzhledem k tomu, že míchadlo s magnetickou

spojkou rotuje na magnetickém polštáři, tak u něj nejsou prakticky žádná místa, kde by se mohla

vsádka usazovat, a tím způsobovat nečistotu provozu. Neméně významná výhoda je ve velikosti

celkové konstrukce míchadla s magnetickou spojkou. Míchadlo nemá, oproti míchadlu umístěném

seshora, dlouhou hřídel, a tím pádem je rozměrově mnohem menší. Také samotné lopatky

míchadla jsou menší než u třílopatkové hlavy. Další konstrukční výhoda je absence těsnících částí,

které je potřeba časem měnit.

Nevýhodou by mohla být vlastnost malých míchadel, kdy čím je míchadlo menší, tím je horší

cirkulace celé vsádky. Proto je potřeba míchadlo správně dimenzovat, aby nevznikala špatně

promíchávaná místa vsádky.

Basic-design míchacího zařízení

Na základě výpočtů a zvoleného typu míchadla s magnetickou spojkou jsem navrhl basic-design

celého míchacího zařízení. Míchadlo je umístěno excentricky 250 mm od osy nádoby dle výrobce.

Pro napouštění rozpouštědla i účinné látky a vypouštění vsádky jsem navrhl potrubí s přírubami

DN50 PN16. Dno je klenuté a je přivařeno k nádobě. Víko je odnímatelné a je připevněno přes

příruby. Celé zařízení pak stojí na nohách, které jsou přivařeny k patkám na boku nádoby.

Obrázek 69; Basic-design

míchacího zařízení pro míchaní

nosních kapek [vlastní]

63

6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši, která se zaměřuje na procesy,

konstrukci a provoz zařízení využívaných ve farmaceutickém průmyslu.

První část práce obecně popisuje hlavní procesy a pochody, které primárně souvisí

s farmaceutickou průmyslovou výrobou. Dále jsou zde uvedeny příklady konkrétních strojů

a zařízení, která souvisejí se zmíněnými procesy.

Druhá část už konkrétněji popisuje příklady zařízení, která jsou vhodná k výrobě léčiv. Jsou zde

uvedeny principy a specifika konstrukcí jednotlivých zařízení. Dále jsou zde zmíněny výhody

právě pro farmacii, kdy se zařízení vybírají především s ohledem na čistotu jejich provozu

a sanitaci. V neposlední řadě jsou zde uvedeny možné nevýhody a různá kritická místa, se kterými

se musí procesní inženýři patřičně vypořádat.

Třetí část se již konkrétně zabývá jedním ze zařízení, které je hojně využívané ve farmaceutickém

průmyslu, a to míchacím zařízením. Postupně jsou zde popsány konstrukční prvky celého aparátu

a jednotlivé části rotačních míchadel, kdy je vždy uvedeno, jaký typ je vhodný pro farmaceutické

účely. Na závěr jsou zde zmíněny procesní parametry míchadel, na základě kterých se volí

nejvhodnější typ míchadla pro konkrétní typ míchání.

Na třetí část navazuje část poslední, kde je nastíněn samotný výběr aparátu a míchadla

pro konkrétní typ vsádky se stanoveným objemem a dobou, po kterou má příprava probíhat.

Zvoleným léčivem byly nosní kapky a z návrhu basic-designu zařízení vyplynulo, že pro jejich

přípravu bude nejvhodnější izolovaná válcová nádoba bez temperace s klenutým dnem i víkem

a míchadlo s magnetickou spojkou.
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Seznam symbolů

E energie [J]

hv vzdálenost míchadla od stěny nádoby [m]

H výška hladiny [m]

H2 vzdálenost míchadla ode dna [m]

d průměr míchadla [m]

d1 průměr dělícího kotouče [m]

D průměr nádoby [m]

n frekvence otáčení míchadla [s-1]

P příkon míchadla [W]

Po příkonové číslo [-]

R, r poloměr nádoby [m]

Re Reynoldsovo číslo [-]

s tloušťka stěny [m]

t* bezrozměrný čas [-]

tm doba homogenizace [s]

T průměr nádoby [m]

V objem [m3]

α úhel [-]

ρ hustota [kg·m-3]

µ dynamická viskozita [Pa·s]
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