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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukce a provoz zařízení pro farmaceutický průmysl

Jméno autora: Kryštov Ženkl

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Jan Skočilas, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce je zaměřeno na technologie, stroje a zařízení ve farmaceutickém průmyslu. Zadání práce

je adekvátní k zaměření a rozsahu studia autora bakalářské práce, a proto by měl být schopen splnit

cíle práce. Cíle práce jsou úměrné a dosažitelné v čase, který měl student pro vypracování práce k

dispozici.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student vypracoval všechny požadované body specifikované v zadání, nikoliv však v rozsahu, který

bych od práce očekával. Student splnil cíle zadání

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolit logický a správný postup řešení předloženého problému. Využil všech dostupných

možností pro získání podkladů a dat potřebných k vypracování bakalářské práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je dobrá, odpovídající rozsahem studijnímu programu, nicméně bych předpokládal

mnohem větší zaměření na farmaceutický průmysl. Většina textu je převzata z citovaných skript a udává

pouze obecné informace o zařízeních a procesech. Pouze 3 z 54 použitých literárních zdrojů se týká

přímo farmaceutického průmyslu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce po jazykové stránce čitelná a po grafické stránce srozumitelná. Nicméně obsahuje

gramatické a typografických chyby. Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci a je

v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Student vycházel především z českých publikací, ale zaměřil se i na odborné cizojazyčné články,

nicméně převážná část práce vchází ze skript. Způsob citování zdrojů, uvedením všech zdrojů na konci

odstavce, je nevhodné. Použití Wikipedie jako zdroje pro práci je nevhodné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Předpokládal jsem, že v rámci práce se dozvím více o specifikách farmaceutického průmyslu. Obsah

práce, který je veden v obecné rovině a oproti obsahu skript, nepřináší mnoho nových informací (ve

výsledku v rámci rešeršní části je farmaceutický průmysl zmiňovaný na 6 stranách ze 43). Nevhodné

jsou anglické texty v obrázcích uvedené v česky psané práci. Přenos hmoty v rozprašovací sušárně není

správně popsán, stejně tak popis činnosti deskového výměníku. Očekával bych rozsáhlejší kapitolu o

materiálech používaných pro konstrukci zařízení, nikoliv jednu stránku. Chybí mi například požadavky

na hygienický design zařízení. Pro jednu veličinu jsou použita dvě značení. U energie v tabulkách chybí

jednotky. V basic-design by si zasloužil samostatný výkres, nikoliv jen obrázek v textu, chybí mi značení

průměru u kót.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost částečně aplikovat nabyté - nalezené vědomosti ze studia. Oceňuji především

praktickou část práce. Cíle práce byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Při obhajobě mám následující otázky a připomínky:

1) Prosím vysvětlete, co rozumíte pojmem technologie, neboť z hlediska cílů práce je to důležité?

2) Nesouhlasím s Vaším popisem funkce deskového výměníku. Znovu prosím popište, jak funguje

deskový výměník.

3) Které plasty jsou nejčastěji používány pro zařízení ve farmaceutickém průmyslu?

4) Proč jste zvolil při návrhu zařízení u třílopatkového míchadla geometrii D/d = 2?

5) Musí být předepsán postup dávkování jednotlivých složek do reaktoru, vzhledem k Vámi zvolenému

umístění míchadla?

6) Jaký typ míchadla a jaký pohon-motor jste tedy nakonec zvolil pro Vámi navrhovaný případ

míchané nádoby?

Datum: 19.8.2019 Podpis: v.r. Jan Skočilas